
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SUA L.r. 26/2007SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2022
Numero Registro Dipartimento 105
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15902 DEL 06/12/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER LA FORNITURADI: ”STAZIONI METEREOLOGICHE CON APERTURA E AMPLIAMENTO DELL’ATTUALE RETEDI MONITORAGGIO IN TEMPO REALE DELLA AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONEDELL’AMBIENTE DELLA CALABRIA”. GARA N. 8363817 - CIG 8995940488. AGGIUDICAZIONEAI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL CODICE DEGLI APPALTI 50/2016

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 20207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO CHE:
- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, ha istituito la Stazione Unica Appaltante(SUA), con il compito di svolgere l’attività di preparazione, indizione e di aggiudicazionedelle gare concernenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture di servizia favore della Regione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essadipendenti, vigilati o ad essa collegati, per gli enti del servizio sanitario regionale, cuiè fatto obbligo di ricorrere alla SUA (art.1);
- i soggetti obbligati di cui all’art. 1 della predetta legge regionale si avvalgonoobbligatoriamente della SUA per la predisposizione degli atti iniziali di tutte leprocedure di aggiudicazione di contratti di lavori pubblici, di prestazioni di servizio, diacquisto di beni e forniture, fino all’aggiudicazione definitiva (art. 4, comma 1);
- la Giunta regionale con deliberazione del 31 marzo 2009, ha approvato il Regolamentodi organizzazione delle Sezioni ai sensi dell’art. 2, comma 1, della citata legge regionale;
- l’art. 24, comma 2 del Regolamento, attribuisce al Direttore Generale della SUA ladefinizione della tempistica per la messa a regime della SUA, sia in riferimento alpersonale necessario per le Sezioni, sia in riferimento ai compiti ed attività assegnatealle stesse;
PRESO ATTO CHE:
- con Determina Dirigenziale n. 365 del 23 novembre 2021 l’Agenzia Regionale per laProtezione dell’Ambiente della Calabria, ha approvato tutti gli atti progettuali tecnicinecessari per lo svolgimento della gara di cui in oggetto;- con Delibera del Commissario Straordinario n. 23/2019 è stato individuato e nominatoil Rup per la gestione della gara;-con Determina Dirigenziale n. 407 del 23 dicembre 2021l’ARPACAL ha formalmenteinvestito la Stazione Unica Appaltante per come stabilito dall’art. 2, comma 4 della leggeregionale n.26/2007, per la gestione della procedura di gara per la fornitura di “Stazionimetereologiche con apertura e ampliamento dell’attuale rete di monitoraggio in temporeale della Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria. Gara n.8363817 - CIG 8995940488;- con nota del 21 dicembre 2021, il Dirigente Generale della Stazione Unica Appaltante, nelconfermare alla direzione generale dell’ARPACAL, che la procedura di gara sarà espletatadalla SUA, comunica che per lo svolgimento della gara di che trattasi, è stato individuatocome Responsabile della Procedura di Gara il dott. Carlo Calabretta;- con successivo Decreto SUA n. 84 del 10/01/2022, sono stati approvati gli atti di gara perl’avvio di una procedura aperta, mediante utilizzo della piattaforma telematica regionaleSISGAP, ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 50/2016, con aggiudicazione medianteil criterio dell’ Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliorrapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 per un importoposto a base di gara pari a € 4.572.190,00 (euroquattromilionicinquecentosettantaduemilacentonovanta/00) oltre IVA come per legge,
CONSIDERATO CHE:

alla data della scadenza per la presentazione delle offerte, sulla piattaforma SISGAPsono state caricate n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: CAE SPA -SIAP+MICROS SPA;



Cod. Proposta 20207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- con Decreto del Dirigente dell'Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante n° 3052 del23/03/2022 è stato nominato il seggio di gara, con il compito di procedere alla verificadella correttezza della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti;
- che l’attività del Seggio di gara, si è svolta in due sedute riservate nei giorni del 24 marzoe del 4 aprile 2022, come da verbali n.1 e 2 conservati agli atti d’ufficio anche sematerialmente non allegati al presente provvedimento;
- con Decreto Dirigenziale del 14/07/2022 n. 7890, sono state disposte le ammissioni edesclusioni dei partecipanti alla procedura di gara in oggetto, di cui all’art. 76, comma 2bis, del D.Lgs. 50/2016 e proceduto alla pubblicazione sul portale della SUA all’indirizzo:http://portale.regione.calabria.it/website/ugsp/stazioneunicaappaltante in ottemperanzaa quanto previsto all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016;
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
- con Decreto Dirigenziale del 12/10/2022 n. 12217, in ottemperanza a quanto dispostodalla Delibera di Giunta Regionale n. 28 del 17/02/2017 e successiva modifica n. 222del 31 maggio 2021, è stata nominata la Commissione Giudicatrice;
- le attività della Commissione Giudicatrice si sono svolte in quattro sedute riservate:(17/10 - 11/11 - 18/11 - 24/11), per la verifica della correttezza della documentazionetecnica ed economica, il cui verbale unico è custodito presso l’ufficio del Responsabiledella Procedura di Gara.
ATTESO CHE dalle risultanze delle attività svolte dalla Commissione Giudicatrice e diquanto disposto dai punti 26 -27 - 28 e 33 del Disciplinare di gara, è scaturita la formulazionedella seguente graduatoria:

Operatori Economici Punteggiotecnico Punteggioeconomico Punteggiototale
1 - CAE SPA 80 19 99
2 - SIAP+MICROS SPA 77,09 20 97,09
PRESO ATTO CHE a conclusione della propria attività, la Commissione Giudicatrice haproposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico CAE SPA che ha presentatola migliore offerta per effetto del punteggio ottenuto pari a p.ti 99/100 cui corrisponde unribasso del 16% sul prezzo posto a base di gara;
DATO ATTO che per effetto del ribasso proposto del 16% sul prezzo posto a base di garadi € 4.572.190,00, l’importo di aggiudicazione è pari a € 3.840.639,60 con un risparmio di€ 731.550,40;
RITENUTO di dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma1, e dover provvedere all’aggiudicazione della gara di che trattasi, ai sensi dell’art. 32,comma 5, del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il verbale unico relativo alle sedute riservate redatto dal Segretario dellaCommissione Giudicatrice, con allegate le schede di valutazione delle offerte tecniche edeconomiche, in atti presso l’ufficio del Responsabile della Procedura di Gara.
VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
- la Legge Regionale 7 dicembre 2007, n. 26 e s.m.i;



Cod. Proposta 20207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 31 marzo 2009, n. 142, con la quale è statoapprovato il Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante;
- la Legge Regionale n. 36 del 23.12.2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale2022”;
- la Legge Regionale n. 37 23.12.2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28.12.2021 avente ad oggetto“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2022- 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 23.06.2011, n.118)”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 30.12.2020 avente ad oggetto “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.lgs23.6.2011, n.118)”; la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;
- il D.D.G. n. 9625 del 10.08.2022, con il quale all’ Ing. Innocenza Ruberto è stato conferitol’incarico di Dirigente Reggente della Sezione Tecnica della SUA;
- il D.P.G.R. n. 158 del 20/04/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Claudio Moronil’incarico di Direttore Generale ad interim della Stazione Unica Appaltante;
Su proposta del Responsabile della procedura di gara;

DECRETA
Per quanto in premessa, da considerare come parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento di:
a) approvare il verbale unico della Commissione Giudicatrice richiamato in premessa e laproposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,dell’appalto per l’affidamento della fornitura di “Stazioni metereologiche con apertura eampliamento dell’attuale rete di monitoraggio in tempo reale della Agenzia Regionaleper la Protezione dell’Ambiente della Calabria. Gara n. 8363817 - CIG 8995940488, infavore dell’operatore economico CAE SPA con sede in via Colunga, 20 - San Lazzarodi Savena - 40068 Bologna, per effetto del punteggio complessivo di 99/100 di cui punti80 per l’offerta tecnica e punti 19 sull’offerta economica;
b) dare atto che:

- per effetto del ribasso proposto del 16% sul prezzo posto a base di gara di €4.572.190,00, l’importo di aggiudicazione è pari a € 3.840.639,60 per il periodo previstodi12 mesi, con un risparmio di € 731.550,40;
- per quanto attiene alle Opzioni, Proroghe e Durata dell’appalto si rimanda alle previsionidel Punto 5 del Disciplinare di gara da trasferire quali clausole contrattuali;
- i costi degli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari ad € 32.500,00;
- la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, la quale èirrevocabile fino al termine di cui al comma 8 dell' art. 32, D.lgs. n. 50/2016;
- l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, non ha formulatoalcuna osservazione di cui all’art. 6, co. 5, della L.R. 26/2007, giusta nota n. 34761del01/12/2022 acquisita al prot.n. 540124 del 01/12/2022, in atti;



Cod. Proposta 20207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il presente decreto di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 6, co. 6 della L.R. 26/2007,costituisce adempimento di attività della SUA, per effetto del quale tutti i provvedimenticonseguenziali rientrano nella sfera di competenza della committenza;
- l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifichedi legge, la cui competenza è incapo all’amministrazione contraente;

c) disporre che:
- divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela neicasi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo entrogli adempimenti in materia di pubblicità dell’aggiudicazione nel rispetto delle previsionidel D.lgs. n. 50/2016;
- si provvederàagli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n° 33/2013 ealle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPCT ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del citatodecreto;
- il presente decreto venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria etrasmesso per i successivi adempimenti, all’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Calabria (ARPACAL).

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCarlo Calabretta(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteINNOCENZA RUBERTO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)


